
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina  Dirigenziale  2019

Oggetto: Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia – convenzione quadro 2019-2021
– attività di internazionalizzazione – periodo gennaio-aprile 2019.

LA DIRIGENTE

VISTO Lo Statuto di Ateneo;
VISTO Il Regolamento di Ateneo l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 16, prot. 2079 del 15 gennaio 2019 - 

Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi
- esercizio 2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dello Statuto di Ateneo, “l’Università si avvale 
della Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia per svolgere una attività 
strumentale di sostegno alle proprie attività di ricerca e didattica, con particolare 
riferimento alle iniziative che abbiano un taglio interdisciplinare e/o internazionale”;

VISTA la convenzione quadro per la gestione dei rapporti tra l’Università Ca’ Foscari 
Venezia e la Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia n. 3385/2017, prot. 62521
del 22.12.2017 concernente la collaborazione per la realizzazione di attività 
comuni;

VISTO il Piano di attività annuale 2019 e triennale 2019-2021 presentato dalla Fondazione
in virtù della convenzione di cui alla precedente premessa e approvato dal 
Consiglio di amministrazione dell’Università nella seduta del 14.12.2018, 
contenente le diverse linee di intervento di interesse comune ed in particolare 
l’attività di internazionalizzazione per la quale è previsto un costo annuale di euro 
40.450,00;

CONSIDERATO che le attività di cui trattasi rientrano nella sfera istituzionale e l'impiego dei fondi da
parte della Fondazione non rientra nel concetto di impresa, come specificato 
dall'art. 51 del DPR 917/86 che richiama l'art. 2195 del Codice civile; considerato 
pertanto che il contributo concesso non è soggetto alla ritenuta d'acconto prevista 
dall'art. 28 del DPR 600/73;

VISTA la nota di addebito n. 49/I/2019 del 29.5.2019 di euro 8.295,26 della Fondazione, 
assunta al protocollo di Ateneo in data 11.6.2019, concernente l’attività di 
welcoming per gli studenti internazionali degree seekers svolta nel periodo gennaio
– aprile 2019;

ACCERTATO l’avvenuto svolgimento della prestazione;
DICHIARATO di aver ottemperato alle disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 

pagamenti

DETERMINA

Art. 1 Per la realizzazione dell’attività di internazionalizzazione svolta nel periodo 
gennaio-aprile 2019, si autorizza la spesa di euro 8.295,26 a favore della 
Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia, che grava sulla voce COAN 
A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.”, UA.A.AC.ADISS.RI, del 
bilancio 2019 (scrittura anticipata n. 6046, generico di uscita IDD n. 774470).

Art. 2 Si dispone il contestuale trasferimento dell’importo di euro 8.295,26 a favore della 
Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia, CF/P.IVA 03387580271, mediante 
bonifico bancario su IBAN IT52T0306909606100000100295.
Come precisato nelle premesse, le attività di cui trattasi rientrano nella sfera 
istituzionale e l'impiego dei fondi da parte della Fondazione non rientra nel 
concetto di impresa, come specificato dall'art. 51 del DPR 917/86 che richiama 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

l'art. 2195 del Codice civile; pertanto il contributo concesso non è soggetto alla 
ritenuta d'acconto prevista dall'art. 28 del DPR 600/73.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI
Dott. Mauro Cannone

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

2


		2019-06-19T08:49:28+0200
	IT
	Francesca Magni




